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1.1

1.2

Nr. I prokurimit VU644 2 0 25 I 7 5 2 I

Nr. I brendsh6m 644 2 0 0 2 8 5 2 1

Neni I L6nda

Ldnda e kontrates eshte ekzekutimi i pundve nga ana e Kontraktuesit, si vijon : llregullimi i Sheshit ,, Adenr
.lrtshari " nd Vushtn'i, sipas projektit, dokumentacionit standard, Projektit dhe Specifikimit Teknik td ofert6s
me nr. Referues : 644-20-028-521.

Afati i fillinrit ti! punimevc ilshtii 5 ( pese ) clite pas ndnshkrin.rit te l<ontratds. pasi t€.jete bere k(Jrl<esa nga
Menaxheri il(onttatds i Pi-rnddhtjiiesit pdr l'illinl te punimeve cJhe nS rast se kr.rshtet t<liniatike, nga paldt
ninshkruese te kdsaj I(ontrale. vleresohen te pershtatshrne pir.pund.

Punddhiin0si obligohet qij pnra filliruit t0 punimeve t'ia dorijzoi Pundrnarrdsit t6r6 dokumentacionin e
l<orupletuar til projelttit n0 I'ialii.

l'ro.iekti tlo tc lealizohet brencla vitit 2020. ndelsa alati i perfunclimit e tc giitha Puneve do te jetd : sipas a{htit te
prircaktuara ne Kuslitet e Veqanta te I(ontrat0s,.jo rn€ gjat€ se clata: Z0,fi.ZAZA

t.3

KONTRATE PUNE

Pal€t kontraktuese :

1. Komuna e Vushtrrise, si autoritet kontraktues, td cilen e pdrfaqdson : Hyda Dallku -Zyrtar P€rgiegids
p6r Prokurim Pubtik (ne tekstin e metejm6 pUNiiDHENiiSt; , ane

2. oo Decon "sh.p.k. emri biznesit me ARBK: 810061010 me seli nE Graqanice & N.N.P. ., Elektro .,

emri biznesit me NRB: 70048732 dhe Nr. tr'iskal: 600985909, me seli nd Vushtrri & ,, Dar Ing
"sh.p.k. emri biznesit, me ARBK z 811093492 me seli nd Viti, te cile,t i p€rfaqdson z, Zenel Dinaj, ne
tekstin e mdtejmd: PUNEMARRESI,

, jand pajtuar td lidhin njd kontrate publil<e p6r pune e shenuara me poshtd:

Rregullimi i Sheshit " Aclcm J:rshnri ,, n0 Vushtrri , me num€r identifikues:

1.4



1.5

1.6

t.7

t.8

Puneclh0nesi, meniehere pas lidh.jes se lti:sai l(ontrate, clo te emeroi l4enaxhe'rin e Projektit si clhe Organin
N4bikeqyLes dul<e i percal<tunl edhe pergegidsite dhe cletyrat lidhr.rl me realizimin e ttiJsaj Kontlate c{he
ekzel<utirrrin e projektit.

Punenlat'rdsi oblisohet qe" n0 l<€rkese rre slthlinr te Punedhdnesit trpo olganit te autorizuar pre.i tij, td kryej eclhe
pune tjela shtesar te paparapar.a lidhur mc pro.jektin ne fiale nesc ato paraqiten gf at6 ekzel<utinrit tC punirneve ne
tcrl'en, pol' qe nLrl< do t0 fllloi me puninrcrt shtes0 perderisa me Punedh0nesin rruk arrihet rnarreveshje- aneks
kolrtrate me shkrirn pel te specifikuar pun<jt dhe gnrimin,

Vetdni Autoriteti l(ontraktues tlundd ti milatoi nclryshimet, nrocli{ikinret, shrnangiet clhe z€venciesimet ne
Pershhrinrin e Punes, nd pajtim ntc clispozitat liglore nd fuqi qe rregullojnd keto g0sh{e.

Punemarrdsi ka te drejtd ne shtyrje te afatit td kryerjes s€ punimeve nd rast te ndikimit te fuqisd madhore,
vonesds sd Punddhenesit ne pelmbushjen e obligimeve kontraktuese dhe at€ per aq dite sa kand zgjatur
rrethanat qd e kand shkaktuar vonesen.

1'9 Puner.t.rarr€si do te penalizohet n.re shumdn prej 0,100% te vleres se kontrat€s pdr gclo ditd vonesd te pajustifikuar
te kryerjes s€ puneve td papdrfunduara, por qd ky ddnim, nd asnjd m€nyrd, te mos mundd te tejkaloi shum€n prej
10 o te vler€s se pergiithshme td kontraktuar.

1.10 Punemarrdsi, pdrmes afatit garantues i cili nuk mundd te jete m€ i shkurld se 24 muaj, e siguron punedhdn€sin
se punet dhe detyrat e besuarajand kryer me nje cilesi te lafte dhe sipas konclitave td p€rcaktuara me projekt dhe
sipas dispozitave t€ LMD-sd qe rregullojnd kdte geshtje.

1 .1 I Garantimi i cildsise se puneve nga ana e Pun€marrdsit do td bdhet nE afatin dhe ne institucionin e percaktuar si
nd I(ushtet e Veganta td I(ontratds, pjesd e dosjes se tenderit.

1.12 Afati garantues fillon nga dita e pranimit teknik td pdrkohshem t6 objektit.

1 ' 13 Punemarr€si obligohet qd, brenda afatit kohore garantues, me ftes6- kdrkes€ te Punetdhe,n€sit t'i eliminoi, me
shpenzime td tija, giitha te metat eventuale te shfaqura n€ objekt me fajin e tij dhe ate n€ afatin prej 5 ditdsh
pune nga dita e dergimit td fteses.

Il4 NerastsePunemarr€si ndafatineparapardnukindermerrveprirnetpdreliminiminetdmetave,Punddhdndsi
te metat e paraqitura do ti eliminoi permes angazhimit te nj€ pund kryesi tjet€r, e ne barr€ t€ Pundmarrdsit,
duke shfrytezuar mjetet financiare td depozituara me Garancion te Sigr"rrimit te Cil€sis6.

I .15 Punemarrdsi nuk do te pergjigiet pdr td metat e shfaqura si pasojd e shfrytezimit - perdorimit joadekuat td
objektit te pranuar. Me kdte rast per baze do te mirdn dispozitat e LDM-sd qd rregullojn€ k€td geshtje.

1.16 Gjat€l<ryerjessdpunimevedoteudhehiqet libri nd€rtimorddheditari ipun€ssipasnormave ligjoren€ fuqi,
nddrsa Punddhdnesi apo organi i autorizuar prej tij do ti vdrtetoi punimet e kryera sipas dinamik€s, konformd
specifikimit ne para mas€ , para Ilogari dhe planin dinamik te puneve.

Pranimi tel<nik i objektit

1.l7 Pas pdrfundimit td punimeve Pundmarresi do te kdrkoi pranimin teknik te pdrkohshem tct objektit te
pdrfunduar, nd€rsa Punedh€ndsi do te zbatoi procedurat e pranimit teknik td perkohshem td objektit dhe atd
nga momenti kur Menaxheri i I(ontrates dhe Organi Mbikdqyr€s i Pun€dhe,nesit e njoftojnd, me shkrim,
Punddhendsin mbi perfundimin e gf itha puneve te parapara.

1.18 Ne pajtim me Kerkesat e sakt€suara si e Kushtet e Veganta td I(ontratds, Pun€marrdsi do t6 depozitoi
SigurimineKualitetittdPunevendshum€prej 10%otdvleressdpdrgjithshmetdkontratds,pdrnjdperiudhe
garantuese te defel<teve prej 25 muaj nga data e pranimit teknik t€ perkohshem nd emdr te shumes se mbajtje
sd parasd



Neni 2 Qmimi

2.1 Qmirnitotal i pun€ve eshte: 366.079,65€ ( treqinclegjashtdhjetgjnshtmijshtatdh.ieten0ntt/65lluro).

2.2 Qmimi i p0rmendur ne Nenin 2.1 rne siper duhet te jete e vetmja pagese qe Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Korltraktuesit sipas kontrates. Ai duhet te jete i prerd dhe td mos i nenshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do td bdhen:nii pajtirn rne Situacionet e aprovuara nga Menaxhcri i Projelitit <Ihe Organi
Mbilidqyris i Autoritetit l(ontr.ahtues.

2.4 Ashtu siliurse 6shtE rrcgulluar ctlhe rne dislrozita t0 Marr0veshjcs p0r Mtrdshtetje Financiare td Projelitit
Rregrrllimi iSheshit o'Adem Jashari o'nd Vushtrri, rn,ietet pijr realizirniu c punimeve ni Shcshin,, Aclenl
Jashari ", jan0 siguruar sipas shunrar.e, trre sa vijon :

- nga Ministrin e Atlministrirnit t€ Pushtetit Lol<al ( MAPI,-sd ) ni shumi preJ ,....,...... 335.01S,00€, ndiirsa
uga Buxheti i Komun6s nd shum6 prej . 3 t.064,65€

2.5 Pagesat do td b€hen : nga atta c institucioneve gjeg.iiise, ni pajtirn nre Situacionet e aprovuara nga
Menaxheri i l'rojel<tit dhe Organi Mbili0qyr6s i Autoritetit Kontral<tues.

2.6. Shunra e ;ragesis n0 avans nuk apliliohet.

2.7 Pagesa e lirncjit clo te lilyhet pasi i(ontrtrliluesi te kete perfirrrcluar punimet dhe Komisiorri i Pranirnit "l'eknik te
ketd [0shuat' Itaporlin per pranintin tehnik t0 punimeve t€ p€rfuncluara, me Situacion te ndnshknlal. nga Nzlenaxher.i i
Pro.jel<tit dhe Organi J\4bikeqyri,s i Autoritetit I(ontraktucs.

Neni 3Rendi i pirpar6sis6 i dokumenteve t6 kontratds

3.1 Kontrata p6rbehet nga dokumentet ne vijim:

(a) Marrdveshja e kontrates;

(b) Kushtet e Veganta tE Kontrates;

(c) Kushtet e Pergjithshme td I(ontratds;

(d) Tenderi i I(ontraktuesit, duke pdrfshire edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(0 Plani per menaxhimin e kontrates;

(g) Dhe dokumente tjera te cilat vler€sohen te nevojshme te jenei pjes€ e kesaj kontrate.

3.2 Dokurnentet e ndryshme q€ e pdrb6.jn€ kontrat€n konsiderohet se shpjegojnd njdra tjetr€n; dhe n€ raste te
paqartdsis€ ose divergiencds, ato duhet te lexohen sipas rendit te pdrparesise ne td cilin jane dhdnd m6 siper.

3.3 Ne rast td paqartesise apo mosp€rputhshm€risd lidhur me dispozitat e kdsaj kontrate, paldt do ti marrin pdr
baze dispozitat e percaktuara si ne l(ushtet e Pergiithshme dhe / ose te Veganta t€ kontrates si dhe dokumentacionin
pjes€ p€rberdse e dosjes s€ tenderit me nr. td brendshEm tE prok. 644 -20 - 028 - 521.



3,4. Kontestet eventuale lidhur me dispozitat e k€saj kontrate palet do t'i zgjedhin me marreveshje, nd t6
kund€rten, kompetent pdr zgiidhje td kontestit do td jetd Gjykata Themelore nd Prishtine ( Departamenti pdr Qeshtje
Ekonomike ), nddrsa per bazd do t€ merren dispozitat e pdrcaktuara si nd dokumentacionin - Dosjen e Tenderit me
nr. tE brendsh6m ti proh.644 -20 -028 - 521.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Te gjitha komunikimet me shkrim qe kane te bdjne me k€t€ Kontratd nd€rmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njdra and dhe Kontraktuesit nga ana tjetdr duhet t€ cekin titullin e I(ontrates dhe numrin e saj t€ identifikimit dhe
duhet te dergohen me poste, faks, email ose td dorezohen personalisht. Komunikimet pdr Autoritetin Kontraktues
tnund te adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit td Projektit i emdruar n€ Kushtet e Veganta td
I(ontrates.

4.2 Ndse personi qd dergon komunikaten kerkon vdrtetim t€ pranimit tE saj, ai duhet ta thote k€td ne komunikat€n e
tij. Sa her€ qe ka afat te fundit per pranin,in e komunikates nTe shkrim, derguesi duhet td kerkojd vdrtetim tE
pranin.rit te komunikates s€ tij. N€ t€ giitha rastet, derguesi duhet t'i marrd te gjitha masat e nevojshme per t€
siguruar pranin.rin e komunikimit te tij.

4.3 Kudo nd kontratd parashikohet pdr dhdnien e ndonjd njoftimi, pdlqimi, miratimi, cerlifikate, ose vendimi, p€rveg
ndse specifikohet ndryshe nd njoftim te tille, pdlqim, rniratim, certifikatd apo vendim do t€.let€ ne form€ te shkruar
dhe fialet "t'tjofton", "vettetoje", "rniratoj "ose"vendose "do t€ interpretohen nd perputhje me rrethanat. Nctonje
miratim, pajtim, certifikate ose vendim i tille nuk duhet td mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo l<ontrate eshte e pergatitur ne gjuhdn shqipel nd kat€r origjinale, dy prej td cilave 3 jan€ p€r Autoritetin
Kontraktues dhe njd origjinale per I(ontraktuesin.

PEr Kontraktuesin :

Pdr Autoritetin Kontraktues :

Hyda Dallku

Zyrtar Piirgiegi6q p6r Prokurim PdrfaqEsues i Grupit tE

DEGON

1 Gjuha do td jete gjuha e shfrytdzuar nga tenderuesit ne k6t6 tender.

WW
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Numri i prokurimit: W644-2A-2597-5-2-l apo nr. i brendshem: W644-20-028-521Titulli:
Rregullimi i sheshit Adem ,Iashari nd Vushtrri - Korigiuara

PJESA II E KONTRATES
Neni I P6rkulizimet

KTJSHTET E PERGJITHSHME

1.1 "KontratE" do te thot€ marleveshie t€ lidhur nd0rrnjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig €shtd
shenuat'n€ formularin e kontrates t€ n6nshkruar nga pal€t, duke perfshire te giitha shtoicat per kete dhe te giitha
dokuurentet e inkorporuar rne reference n€ t€.

1.2'(Pun0" konsiderohen t€ giitha ato punri td cilatjanO objekt i kontlat€s dhe t0 citat Autoriteti Kontraktues kdrkon
qd te kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nd€rtirn, restaurim, merernetirn apo n'€nim nd€rtesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktula td tjera apo pjes€ td tyre.

l.3 "Kontraktuesi" €sht€ operatori ekonornik (apo grupi i operatoreve ekonomik), i caktuar ne formularin e

kontrates, i cili (te cil€t) eshte pal0 n€ kontrate dhe €shtO i obliguar te kryej€ pun€t sipas mar€veshjes clhe i cili do te
marr€ shum6n sipas marrevesh.jes me kontrate.

l.4 "Menaxheri i Projektit" 6sht0 njeriu i caktuar n€ kushtet e \/eqanta t€ kontrat0s ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili dshtd pergiegj€s per mbik€qyrjen e kryerjes se pundve dhe p0r te gjitha
hollijs ite duhet t' i raporto.j d Autoritetit I(ontlal<tues.

1.5"Qmimi Kontrat6s" do te thote shuma q€ i paguhet I(ontraktuesit sipas marrOveshjes nd forrnularin e kontrates.

1.6 "Vendi i nd6rtimit" do tE thotd vendi i caktuar pOr' kryerjen e pun0ve tE kontraktuara.

1.7 "Pajisjet e l<ontraktuesit" do t€ thot6 e t€r'€ makineria p0rfshire edhe at0 pdr bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera qe nevo.jiten p0r kry,e1.len e pun€ve t€ kontl'aktuara q0 duhet t€ b€hen sipas kontrat€s.

l.8 "Skicat" nenkuptojnd vizatimet, llogaridet, informatat e siguluara dhe t€ miratuara nga Autoriteti Kontraktues
p0r kryerjen e pundve tE kontaktuara.

1.9 "I(PK" do te thotd Kushtet e Pelgjithshme td Kontrat0s.

1.10 "KVK" do t0 thote l(ushtet e Veganta t€ Kontratds.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh0m

2.1 KVK e sakteso.in€ cili 0shte ligii qe i p€rcakton te giitha q€shtjet q€ nuk jand te mbuluarand kontratE.

2.2Kontrata dhe te giitha komunikimet e shkruara nd€rmjet pal0ve hartohen n€ gjuh€n e specifikuar n0 KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferirni do tE jete valid vet€m n€se ka rnarreveshje tC shkruar p0rmes t€ cilds Kontraktuesi e transferon
kontrat0n e vet ose nj0 pjese te sal te nj€ pald e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q€, pa rniratim palaprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transltroj€ kontrat€n
ose njO pjes€ t€ sai, ose ndonjd p0rfitim apo interes nga ajo, pOrveg n0 k0to raste:

a) kur ka ngarkes6 pOr pagese, nd favor t€ bankiereve te Kontraktuesit, te shumave q€ duhet te paguhen ose qd do t€
behen borxh sipas kontratds; ose

b) n0 rast te dhenies se te drejtes s€ Kontraktuesit siguruesve td Kontraktuesit pdr te k6rkuar pages€n nga ndonje
person tjeter i detyruar ne rastet kur siguruesit e kane shkarkuar humbien ose detyrirnin e Kontraktuesit.

3.3 Per q€llimet e nenit 3.2, aprovimi i nie transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Kontraktuesin nga
obligimet e veta per pjes€n e kontrat€s q0 tashm6 €sht€ realizuar ose per pjes€n q€ nuk 0sht€ bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet t0 plot€sojn0 kriteret e pershtatshmeris€ q€ zbatohen p€r dhenien e

kontratds pdrveg ne raste kur tlansferimi bdhet nE bankC apo kompani td sigurimit ose institucion tjet€r financiar.

Neni 4 NEn-kontraktimi

4.1 N0nkontrata esht€ valide vet6rn nese ka marrevesh.ie t€ shkrual permes se ciles Kontraktuesi ia beson realizimin
e njo pjese td kontrates se tij nie pale te trete.

4.2 Elementet e kontrat€s q€ do t€ nenkontraktohen dhe identiteti i n6nkontraktuesve i b€hen te ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dor€zimit te ofertEs. Ne rast te ndryshimit te n€nkontraktuesve gjate implementimit te
kontrates, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajm0rojd
I(ontraktuesin pdr vendimin e vet brenda 30 dit€ pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta n€se nuk
l€shohet autorizimi, Kontraktuesi nuk ndnkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoliteti I(ontlaktues. Te gjithe
n0nkontraktuesit e plopozuar duhet te p€rmbushin kdrkesat e pershtatshmerise.
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4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidh.je kontraktore ndOr'mjet r,etes dhe n€nkontraktuesve, megjithat€ mund t€
siguloi, ku e konsideron si td nevo.jshme, pagesat direkte per n0nkontr.al<tor0t.

4.4 Kontraktuesi eshte pergjegies per aktet, gabimet dhe neglizhenc0n e ndnkontraktuesve td vet si clhe tE agjentdve
ose te punesuarve, n€ te ni0.jt€n mdnyr€ si po te ishin akte, gabime ose neglizhencd e I(ontraktuesit, agienteve te tii
ose punetol'eve t€ tij. Aprovimi i nenkontraktimit te ndonjd piese te kontrates ose aprovimi in0nkontraktuesit nga
ana e Menaxherit t€ Pro.iektit nuk e liron I(ontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrates

4.5 Nese n€nkontraktuesi ka ntarrd ndonie obligim t0 vazhduesh0m q€ vazhclon per njO periuclhd q6 e tejkalon ate t€
periudh€s se garancisd n€n kontratd ndaj Kontraktuesit, perkitazi me furnizimet q€ i jep nenkontraktuesi,
I(ontraktuesi duhet qe, n€ gfarddo momenti pas skadimit tC periudh€s s€ galancisC, t'i transferojE menj0her6 te
Autoriteti kontraktues, rne kErkesd dhe shpenzime td Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve te tilla per
kohezgjatjen e garancise s€ skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhdnia edokumenteve

5.1 N0se eshte e nevojshme, blenda 30 ditesh nga nenshkrirni i kontrates, autotiteti kontraktues duhet t'i jape
Kontraktuesit, pa pagese, nje kopje t0 skicave te pdrgatitura per realizimin e kontrates dhe kopje td speci{ikimeve
dhe dokumenteve tiera te kontrates. I(ontraktuesi mund t€ bleie kopje tjera t€ ketyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve dera, nC rast se ato .jan0 ne dispozicion. Pas ldshimit te certifikatds perfundimtare, Kontraktuesi
duhet ti kthen autoritetit kontraktues te giitha skicat, specifikin.ret dhe dokumentet tjera tC kontrat6s.

5,2 Pdrveg nese eshte e nevojshme p€r q€tlime te kontrates, skicat, specifikirnet dhe dokumentet tjera qe i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet td pdrdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj0 pale te trete nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak te autol'itetit kontraktues.

5,3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pdr t'i ldshuar Kontraktuesit urdhra administrative qd inkorporojne ato
dokumente plot€suese dhe udhezimet qe janO t€ nevojshme pdr ekzekutim tC mird tC kontrates dhe pdr kompensim
d€mi nga ndonj€ defekt t€ saj.

Neni 6 Qasja ni vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakhres, nd koh6n e duhur dhe n0 perputhje me ecurin0 e punimeve, do tijap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, n0 p0r'puthje me programin e zbatimil t€ detyrave t€ p€rcaktuara n€ k€to Kushte te
pdrgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, giate shfryt0zimit, duhet t0 mir€mbaje gdo obiekt t0 vendosur n0 dispozicion te tij n€ gjendje te
mird, dhe duhet, n€se kerkohet nga Autoriteti I(ontraktues, ti kthe.i ato n€ gjendjen e tyre origjinate pas
pdlfundimit te kontrat€s.

6.3 Kontraktuesi nuk do te ket0 td drejte te ndonje pagese pEr pOrmiresimet q€ rezultojne nga puna e kryer me
iniciativ€n e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7. I Kontlaktuesi mund te kdrkoj6 ndihm0n e Autoritetit kontraktues p€r marrjen e kopjeve t€ ligjeve, rregulloreve
dhe infbrmatave mbi zakonet, urdherat€ apo ligjet anesore t€ Republikds se I(osov6s td cilat mund td ndikojn0 te
Kontraktuesi giat€ realizimit te obligimeve t€ tij me kontrat€. Autoriteti kontraktues mund ta jap€ ndihmen e
kdrkuar Kontraktuesit me shpenzime t€ Kontraktuesit.

7,2 N€ bazE te dispozitave td ligjeve dhe rregulloreve mbi pun6n, Autoriteti Kontraktues do te beji, te giitha
perp.fekjet e nevojshme per te lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi p€r t€ gSithavizat dhe lejet e nevojshme,
duke pdrfshir0 leien e punds dhe le.jet e qOndrimit, p€r personelin, shdrbimet e td cilCve Kontraktuesi dhe Autoriteti
kontraktues i konsideron te nevojshme, si dhe le.jet e qdndrimit p6r fhmiljet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e I(ontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet te vepro.j€ sipas urdhrave administrative qe i.iep autoriteti kontraktues. NCse Kontraktuesi
konsideron se kdrkesa e nj6 urdhri administrativ shkon p€rtej fush0veprimit t€ kontratds, ai, duke iu ekspozuar
ddnimit per shkelie te kontrates, do ta njoftoj6 autoritetin kontraktues p0r kOte duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30
ditesh pas pranimit t€ urdhLit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet pdr shkak te ketij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoj€ dhe t€ veprojd sipas t0 giitha ligieve dhe rregulloreve nC fuqi n€ Republik€n e
Kosovds dhe do t0 siguro.je qd personeli i tij, te afermit e tyre, dhe pundtor€t vendorc te tij giithashtu t'i respektojne
dhe te veprojn€ sipas k0tyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te giitha dokumentet dhe informatat e mara lidhur me kontrat€n si private dhe
konfldenciale. P€r'veg n€ rastet kur kio eshte e nevojshme p€r q0llime te ekzekutimit te kontrates, ai nuk do te
publiko.id ose shpalos0 asnj€ detaj te kontrates pa pajtim paraprak rne shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Ndse Kontraktuesi Osht€ grup, pdrberja e grupit nuk do td ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim t€
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Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do td siguro.j se pun0t do t€ filloinO dhe t0 perfundojnd brenda afatit td caktuar r€n€ dakord nd
prograrnin e berd sipas Nenit 12.

8.6 Kontlaktuesi do te siguro.j qe td giitha pundt qe ailajo do te bitit, si dhe riparimin e defekteve gjatd realizimit t0
punirneve do te behen ne koh0 clhe n0 perputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pdr'

m0 tep€r me shkall€n e aftesise dhe zellit, e cila do te pritet nga nj€ kontraktues i afte dhe me pervoje qe ka
nddrmarr pune t€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi clo t€ siguroi pOr cildsin€ e punds dhe pOr cil0sin€ e materialeve dhe cil€sisC profesionale te
punonidsve q€ jan€ perdorur p€r realizimin e puneve t€ kontraktuara.

8.8 Konh'aktuesi duhet t0 siguroj zondn e nddrtimit menjdherd pas fillimit td punds per arsyet e mdposhtme:

a. n€ qoft€ se pdr klyeljen e pun€ve pajisjet e renda si: ekskavatore te llojeve td ndryshme, vinqa, kamiond t0 llojeve
t€ ndryshme, skela t0 larta, etj do te pdrdoren dhe
b. ne menyrO qe td mos d0rntoje kalimtardt e rastit, ob.jektet p€rreth, tlafikun etl.

8.9 Kontraktuesi do td jetd pergjegjes pOr sigurinO e t€ gjitha aktiviteteve n€ vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 I(ontraktuesi duhet td pun6soj personel kyg dhe td p€rdor pajisje tti identifikuara n€ tender e tij, p€r t€ klyer punO

ose personel tjet€r dhe paiisje td aprovuara nga mena,xheri i pro.jektit. Menaxheri i Projektit do td aprovoj gdo

zdvendesim te propozuar t€ pelsonelit kyq dhe pajisjeve vetdm ndse kualifikirnet e tyre perkatese, ose karakteristikat
jane nd thelb te barabarta ose m0 td mire se ato te propozuara giat€ tenderit.

Neni I0 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t€,.jo m€ vone se dita e n€nshkrimit t€ kontratds, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri
pOr ekzekutim tC plot€ dhe t€ mire tC kontratOs. Shuma e sigurise do te saktesohet n0 KVK. Siguria e ekzekutimit do
tC ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per gfaredo humbjeje qC esht6 pasojd e mosekzekutimit te plote dhe te
duhur t€ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do te vazhdoj td mbetet i vlefshdm 30 dite pas leshimit t€ Certifikatds sE Pranimit te P0rkohsh0m.

10.3 Siguria e ekzekutimit te kontrates do tdjet€ n€ fonnen e dhene ne p.jesen IV te kontrates.

Neni 1l PErgjegjEsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

ll.l Nga data e fillimit e deri sa te l€shohet Certifikata e Korrigjimit t€ Defekteve, rreziqet e ldndimeve personale,
vdekja, dhe hurnbja ose d€mtimi i pronds (perfshire, pa kufizim, Pun€t, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) ian6
lleziqet e Kontraktuesit dhe pron€s sC afert.

11.2 Kontraktuesi duhet tC siguroj nid sigurim nga dita fillimit te punimeve deri n€ fund t€ periudh€s garantuese te
defekteve nd shumat e pOr'caktuara ne I(VK p€r ngjarjet e m0poshtme t0 cilat janO p€r shkak te rreziqeve td
Kontlaktuesit:

(a) humbje ose d6mtim i Pun6ve, Impianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose dOmtim i Pajisieve;
(c) humbie ose d6mtim i pron€s (pdrveg Pundve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nd lidhje me

Kontlaten; dhe
(d) ddmtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 diteve pas ndnshkrimit t0 kontrat€s duhet t'i dergoj0 Autoritetit Kontraktues policdn
dhe cefiifikat0n p€r sigurim qd ka p€r q€llim kompensimin e nevojshem pdr te siguruar humbjen apo d6met e

p0suara.

11.4 Ne qoftd se kontraktuesi nuk ofron njd sigurirr te tille atehere kontrata do td konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do td p6rjashtohet nga p.jes€maria n€ aktivitetet e prokulimit p€r jo m€ pak se nie vit.

ll.5 N0 qofte se ekzistoin€ arsye te miaftueshme dhe bindese p6r zgjatjen e at'atit te ofrimit te certifikates mbi
sigurim, Autot'iteti Kontraktues rnund td zgjas€ afatin e caktuar p€r dordzimin e certifikates mbi sigurimin ose te
eliminoje sigurimin dhe td zbres€ gmimin e shpdrblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohes se specifikuar ne I(VK, kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit te Projektit njd program per
miratim. Programi do te pdrmbaje se paku me se vijon: menyren se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e pundve,

A'
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atatin kohor qe k€rkohet pdr dordzinl dhe n.riratim te vizatimeve, rnetodat e p0rgiithshme qe do ti zbatoje, dhe

afatin kohor per secilin aktivitet te speciflkuar.

12.2 N€se menaxhet'i i projektit pdr me tep0r krjrkon modifikime ne programin e pun€ve n0 kuaddr t0 pundve td
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoj€ edhe niehere programin dhe t'ia kthei€ prap€ Menaxherit te projektit.
Kontraktuesi do t0 azhulnoj Plogramin n0 intervaleio rn€ shum€ se periudha e p6rcaktuar nC KVK.

12.3 P0r gdo pakenaq€si apo rnosmar€veshje ne lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do te siguroje
argument me shkrim Menaxherit te Projektit.

12.4 Paraqitja e plogramit te tillO, duke pelfshir0 gdo shtes€ nga menaxheri i projektit nuk do td zvog€loj ose t€ rris
detyt'imet e kontraktuesit sipas pun€ve te kontraktuara, si dhe gdo modifikim te p€rfshire nd programin e punimeve
nuk do te rezulto.ie n0 ndonje pagese shtes€ per kontraktuesin, n€se kio ka ndodhur si paso.i€ e neglizhences se

kontraktuesit gjatd pdrpilimit te programit.

Neni 13 Siguria nE vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t€ kete te drejten t0 ndalo.j qasjen ne vend-punishte per gdo person i cili nuk esht0 i p6rfshir€
nd zbatimin e kontrates, me p0rjashtim t€ personave te autorizuar nga Autoliteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do tE siguroj€ sigurin€ nd vencl-punishte gjate gjithe periudhes se ekzekutimit dhe do t€ jete
pOrglegitis per te marre hapat e nevojshem, n0 interes t0 punonj€sve te tij, agjent0ve te Autoritetit Kontraktues dhe
paleve tC treta, per t0 parandaluar qdo humb.je ose aksident i cili mund te rezultoje nga kryerja e pun€ve.

13.3 I(ontraktuesi do t€ mare te gjitha hapat e domosdoshme, per p€rgjegjesind e tij dhe me shpenzirnet e tij, p€r td
siguruar qC strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, r'uhen dhe mir€mbahen. Ai clo t€ jete p0rgjegids p€r
sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, sigurind, skerm€n dhe pajis.let e sigurise te cilatjane td nevoishme p€r
zbatimin e duhur td detyrave ose qe me arsye mund t0 k€rkohen nga Autoriteti I(ontraktues

Neni 14 Nd0rhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do te sigulojd qd punirnet dhe instalimet nuk shkaktojnd d€me, ose pengojn€ trafikun n€, lidhjet e

komunikimit tC tilla si ruget, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n€ veqanti, do te mare parasysh kufizimet
ne pesh0 kur zgjedh rrugdt dhe automjetet.

14.2 Qdo mase te vegante t0 cilOn Kontraktuesi e konsideron td nevojshme, ose €shtd k0r'kuar nga Autoriteti
Kontraktr.res me qdllim td rnbrojtjes apo per t0 pOrforcuar pies0t e rrugeve, urave, do t0 bartet ne shpenzime te
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t0 njofloje
Autoritetin kontraktues per giar0do masa te veqanta qe ai synon te ndermarre para se kryej ato. Riparimet e ddmit te
shkaktuara ne rruge, ura nga transporti i materialeve apo pajis.jeve do t0 jet€ n€ shpenzime t€ Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi eshte pergiegl€s per te giitha tatimet dhe detyrimet doganore n€ p€rputhje me Ligjin e Republik€s
se Kosovds.

15.2 Te giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jane p€rfshir0 n0 gmimin e kontraktuar.

I5.3 Menaxheri iPro.iektit do t€ harmonizo.jd gmimin e kontraktuar nese konstaton se ka ngritie t0 tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dat€s pre.i 28 ditesh para dorezimit t0 tenderit dhe dat6s s0 f'undit te vertetimit te
p€rI'undimit te puneve.

15,4 Menaxheri il']ro.jektit nuk do te lejoje ndryshimin e gmimit t€ kontraktuar pOr shkak t€ ngritjes sC tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore n€ qoft6 se kjo ka ndodhur gjatd kohds sa ka qen€ n€ vones€ kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

l6.l }{umbja ose d€mtimi i Pun€ve ose Materialeve q0 do tE p0rf'shihen n€ Pun6t n€ mes t0 Dat€s s0 fillimit dhe n0
lund t€ periudhds sd Korligjimit t€ Def'ekteve do te rregullohet nga Kontlaktuesi nd koston e I(ontraktuesit nEse

humbja ose d0rntin.ri lind nga aktet ose mosveplimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi ipun6ve

17. 1 Kontraktuesi do t0 filloi punet brenda afatit kohor td specifikuar n€ KVK.

17.2 I(ontraktuesi do td nddrtoj dhe instaloj Pundt n0 pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pundt do t€ kryhen
nE pajtim me Programin e dordzuar nga I(ontraktuesi, i pOrditdsuar me miratimin e Menaxherit te Projektit, dhe do
td plotdsoj ato brenda af'atit kohor td specifikuar nd I(VK.
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Neni l8 Zglatja e periudh6s sE ekzekutimit

18.1 I(ontraktuesi mund td kdrkojd zgjatje td periudhOs sd ekzekutimit n0se realizimi ikontratds s€ tij vonohet, ose
plitet se do t€ vonohet, p€r ndonjdren nga k0to arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i plotdso.jd obligimet e veta sipas kontrates;

b) Forca madhore td p€rkufizuara si nd Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se muncl td ket€ vouese, I(ontraktuesi duhet ta lajm0ro.j0 Autoritetin
I(ontraktues se ka p€r qdllim td bdj€ kerkesd per z.giatje t€ periudhds se realizimit p€r t0 cil€n ai konsideron se ka t€
drejtO dhe, pdt'veg n0se ka ndonje n.rarreveshje tjetdl nddlm.jet I(ontlaktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, blenda 30
ditesh ijep Autoritetit I(ontraktues td dhona gjith€p€rfshirose ashtu q€ t€ rnund t€ kontrollohet k6rkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje me shkrim
Kontraktuesit k€tO zgiatie t€ periudhes s€ realizimit n€se mund te arsyetohet, ose n€ menyre prospektive ose
letlospektive, ose ta informoj€ Kontraktuesin q€ nuk i eshte dhene e drejta per zgjatje t€ periudhes.

Neni 19 D6met e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t€ paguaj d0met e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne norm0n ditore te cekur nd KVK per

Edo dite qd Data e P€rfundimit dshte me von€ se Data e I(erkuar e Pdrfundimit. Shuma totale e derneve t€ likuiduara
nuk duhet te tejkaloj shumOn e pdrcaktuar nd I(Vl(. Autoriteti I(ontraktues mund t€ zbres ddrnet e likuiduara nga
pagesat pdr shkak te Kontraktuesit. Pagesa e demeve td likuiduara nuk do te ndikoj n€ detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Ndse Autoriteti I(ontraktues ka fituar te drejten e vler€s maksimale nd baze td nenit 19.1 ai rnundet, pasi ta
nj oftoi e Kontraktuesin :

(a) konfisko.ie garancind e realizimit; dhe / ose

(b) te nderprese kontrat€n; dhe

(c) te hyje nd nj€ kontrate rne nj0 pal€ te trete ne koston e I(ontraktuesit per ofrimin e bilancit t€ punimeve.

Materialet dhe mjeshtdrit0

Neni 20 Regjistri i pun0s

20.1 Nje reglister i pun6s do te, p6rveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n€ vend-punishte nga ana e

Kontraktuesit, i cili do trJ mbaje td pakten informacionin e mOposhtem:

a) kushtet e motit, nddlprerjet e punds qe detyrohen nga moti me shi, or€t e pun€s, numrin dhe llojin e

punetoreve te punesuar ne vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet n€ p€r'dorim, pajisjet jo n0
giendje pune, testet e kryera nd vend, mostrat e ddrguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dh0ne
Kontraktuesit;

b) deklaratat e holl€sishme td te gjitha elementeve sasiore dhe cil€sore te punes se bere dhe furniziniet e

dorezuara dhe te pdrdorru'a, te alla per tu kontlolluar n€ vend-punishte dhe t€ rend€sishme n€ llogaritjen e
pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shenimet e b(jra ne t'egiistrin e punes, si pune ne progres, duhet t€ n€nshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
te bashkd-ndnshkruhen nga I(ontraktuesi ose p0rf'aq6suesi i tij. Nese I(ontraktuesi refuzon, ai do te komunikoj€
pik€pamjet e tij ndai Autoritetit Kontraktues n€ afat pre.j 15 ditesh pas dates nd te cildnjand regjistruar te dhenat apo
deklaratat kunddrshtuese. Nese I(ontraktuesi d6shton qe t0 n0nshkruajd ose t€ paraqesd pik€pamjet e tij brenda
periudh€s se lejuar, do te konsiderohet se I(ontraktuesi pajtohet me sh€nimet e paraqitura ne regjist€r. Kontraktuesi
rnund t€ shqyrtoje regjistrin e punes nd gdo kohd dhe mund, pa hequr dokumentin, t€ b€.j€ ose t0 marr nje kopje t€
shenimeve tE cilat ai i konsideron td nevojshme p€r inforrnacionin e tij.

20.3 Sipas kerkesds, Kontraktuesi do ta siguro.jO Autolitetin Kontraktues me informacionin e duhur pdr td mbajtur
regjistrin e punOs ne menyren e duhur.

Neni 2l Origjina dhe cildsia e punimeve dhe materialeve

21.1 Pun€t, komponentdt dhe materialet do te jene nd p€rputh.je me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe k€rkesat tiera n€ kontrate dhe do t€ mbahen ne dispozicion te Autoritetit kontraktues per
qellime identifikimi giate gjithe periudh0s sd realizimit.

21.2 TE giitha pranimet teknike pleliminare do te jene objekt i nje k0rkese te derguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontt'aktues. I(6rkesa duhet ti referohet numrit te kontrat6s, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet
pranimi i tilld, sipas rastit. I(omponentet dhe materialet e specifikuara n€ kerkes€ duhet t0 certifikohen nga autoriteti
kontlaktues se plotdsoin0 kerkesat p€r k€t€ pranim para se td inkorporohen n0 pune,

21.3 Edhe n<ise ian€ pranuar teknikisht matelialet apo artikujt qe do t€ perfshihen n0 pune ose n0 prodhimin e

komponent€ve, ato mund t0 refuzohen dhe duhet te zdvenddsohen menjeher€ nga Kontraktuesi n€se ndonj€
kontrollirn tieter zbulon defekte ose gabime. I(ontraktuesit mund t'i .jepet mund€sia t'i riparojd dhe t'i permiresoj€
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matelialet dhe artikujt qe.lanO refuzuar, por keto materiale dhe artik{ do t€ pranohen pdr inkorporim nd pune vetdm
ndse .j an€ riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22. 1 Autoriteti Kontlaktues do t€ ern€roj "Menaxherin e Projektit", t€ cekur n€ KVI(, i cili do t0 jet€ pergjegies per
mbik€qyrjen e ekzekutimit te puneve gjate t6r€ koh€s, duke filluar q0 nga dita e par0 e fillimit t0 pundve e deri nd
skadirnin e periudhrJs garantuese te defekteve dhe per rapoftim tek Autoriteti I(ontraktues.

222 Qlllinli i mbikeqyrjes eshte te kontrollo.je cilEsine e puneve dhe cil€sind e materialeve t€ perdorura ne pajtim
me specifikimet teknike t0 r€na dakord.

22.3 Kontraktuesi do t0 siguroj€ qd komponent0t dhe materialet te dordzohen n€ kohd n€ vend pdr ti lejuar
autoritetit kontraktues qe td vazhdoje me pranimin e komponentEve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se

ka vleresuar plotdsisht veshtiresite qe mund t'i hase n€ k€td aspekt, dhe nuk do ti leiohet qe te paraqese ndonj€ arsye
p0r vones€ n€ p€rmbush.jen e detyrave,

22.4 Autorileti kontraktues do te ketd te dre.ite, ose nga vele ose agjentit e tij, qe t€ inspekto.jd, kontrollo.ie, rnasd dhe
testo.je komponentet, materialet, dhe mjesht€rin€, dhe te kontrolloje progresin e p6rgatitjes, fabrikimit apo prodhimit
t€ gf'aredo artikulli qe pergatitet, fabrikohet ose prodhohet p€r ofrimin e sipas kontrat0s, ne m€nyr0 qe te percaktoje
n€se komponent0t, rnaterialet dhe m.jeshteria kan€ cil€sin0 dhe sasin0 e kErkuar, Kjo do t€ bdhet ne vendin e

pt'odhimit, fabrikimit, pelgatities ose nd vend-punishte ose n0 ndonj0 vend tjetEr, sig mund t€ specifikohet n€
kontrat€.

22.5 N0se komponentet dhe materialet i kan0 kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoj€ Kontraktuesin ose
do te miratoje certifikimin e procedurds lidhur me k0t0.

22.6 Nese Autoriteti Kontlaktues dhe I(ontraktuesi nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do t€jape nj€ deklarat0
pdr pikepamjet e tii ndai tjetrit brenda l 5 diteve pas ngritjes se rnosmaffeveshjes se tilld. Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund tC kdd<ojnd qe keto teste te pers€riten n0 t0 nj€jtat kushte dhe rrethana, ose nese ndoniera pale
k0rkon, nga nje ekspert qe zgjidhet me p0lqimin e p€r'bashkOt. Te gjitha rapoftet e testimit do t'i dorezohen
autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojO rezultatet e k€tyre testeve pa vonesd te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-
testimit do td jene perfundimtare. Kosto.ja e ri-testirnit do td bartet ngapala pikepamja e te cilit d€shrnohet se eshte
gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmdrim i hersh0m

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh6 do te informoje Menaxherin e Pro.jektit, ne qofte se v€ren ndonjO gabim apo
l€shim ne skica (vizatime) apo edhe n0 speci{ikim gjate kryeries se puneve duke ia tdlhequr v0rejtjen se ato mund t€
ndikojnd me vone ne kualitetin e pun€ve.

23.2 Nese Menaxheri i Projektit vdren ekzistimin e disa gabimeve apo lEshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menj6her€ dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nese pal6t ne kontrate vler€sojnd se nd6rrimet substanciale te puneve jan0 bere te nevojshme p€r shkak te
gabimeve te tilla ose te p0rjashtimeve te cilat substancialisht ndikojnd ne gmimin e kontrat€s, at€her€ Menaxheri i
Projektit n0 bashk€punim me autoritetin kontraktues clo te korrigjojn0 dhe kompensojn€ situat€n sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

PAGESAT

Pagesa

24.1 Pagesal do td b€hen nd Euro.

24.2 Pagesat do te rregullohen pdr zbritje p€r pagesat paladhdnie dhe td mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet td
paguaj Kontraktuesit shumen e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditdve nga data e gdo cerlifikate.
N€se Autoriteti Kontraktues bdn njd pagese me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet interes pdr pages€ me vones€ nd
pagesen e ardhshme. Intelesi do td llogaritet nga data nd te cil€n pagesa duhet te ishte bere, deri nC daten kur pagesa
eshte bere me vones€, e rregulluar sipas bankave vendase pdr kredi ne sektorin e ndertimit,

24.3 Artikujt e Puneve per t0 cilat nuk eshte dh€n€ norm0 apo gmim nuk do te paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do te konsidelohen t0 mbuluara nga normat dhe qmimet tjera n€ Kontrate.

24.4 Pagesat qe duhet te b6hen sipas fatur€s se l€shuar nga Kontraktuesi do t€ bdhen n€ llogarind bankare td dhdn€
nO Pjes0n V, Identifikimi Financiar, i k6saj kontrate qe e plot€son Kontraktuesi. I njejti formular, q€ i
bashkdnglitet kOrkes€s pdr pagesri, duhet te p€rdoret p6r t'i raportuar ndryshimet n0 llogarind bankale.

Neni24
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Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet td p€rmbaind pajisje pOr ndCftim, instalim, testim, dhe punen e komisioneve
qe duhet te kryhet nga ana e I(ontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria p€rdoret p€r t€ llogaritur qmimin e kontratds.
Kontl'aktuesi do t€ paguhet p€r sasine e punOs se klyer n€ norm€n e Paramas€s clhe Parallogaris€ p0r gdo artikull.

25.2 Ne rast t€ kontrat€s paushall€, P€rshklimi i Aktivitetit duhet t€ p€rrnbaj aktivitetet me gmirn per pun€t e kryera
nga ana e Kontraktuesit. Pershkrimi i Aktivitetit p0rdoret p€r rnonitorim dhe kontroll te kryerjes sd aktiviteteve n€
baze td, t€ cilave Kontraktuesi do t0 paguhet. N€se pagesa p€r Materiale n€ vend punim do t€ b6het veg e veg,
I(ontraktuesi do te tregoj shpemdarjen e Materialeve ne vend punim vegmas n€ P0rshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26. I Autoriteti Kontraktues do t0 beje pagesO paradhdnie Kontraktuesit te shumave t€ pOrcaktuara nd KVK nga data
e oaktuar nd KVK kunder dispozitOs nga Kontlaktuesi i nje Garancioni te Pakushtezuar Bankar nE njd fbrrne te
pranueshme per Autoritetin l(ontrtiktues ne sasi dhe valute te barabartd rne parapagim. Garancia do td mbetet nd
fuqi deli sa te b€het pagesa e pald, por shuma e garancisd duhet t€ reduktohet nd rndnyr€ proglesive nga shuma q€
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do td paguhet por parapagirn.

26.2 Kontraktuesi do t0 p€rdorin parapagirnin vetem per te paguar Paiisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t0
nevojshme posagdrisht pdr kryerjen e puneve. Kontraktuesi duhet t0 d0shmoj se pagesa paradh6nie €shtd pdrdorur
ne kete menyre me furnizim td kopjeve t0 faturave ose dokumenteve te tiera pdr Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagirn do te paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat p€rndryshe p€r shkak te Kontraktuesit,
pas olalit te pOrqindieve tE p€rfunduar t0 Puneve nd baze te pageses.

Neni 27 Mbajtja e Parasd

27.1 Shuma, e specilikuar n€ KVI(, do te ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deli n€ p0rfundim e t€re te Pun€ve.
Kjo shume ne asnj0 rast nuk do te tejkaloj l0olo e vleres totale te kontrates origjinale. Kontraktuesi mund te
zevenddsoj parate e mbajtura me garancion bankar "me kerkese",

27.2 Shuma e mbaitur ose garancia e mbajtjes do t€ paguhet brenda 30 ditesh nga dita e l€shimit te deklaratos s€
llogarisO p0rfundimtare te referuar n€ Nenin 29.

Neni 28 V€rtetimet e pagesEs

28.1 Kontraktuesi do t'i dolezoj0 Menaxherit te projektit raportet mujore t€ gmimeve t€ vler0suara te puneve te
pdrfunduara me minus shum€n kumulative te vertetuar md par€.

28.2 Menaxheri i Proiektit do ta kontrolloje punen e kryer t€ kontraktuesit p€r te vertetuar cil0sin€ e pun€s dhe
vdrteton shum€n qd duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28..1 Vlela e punes se kryer do te percaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Ylera e pun0s s€ pert'unduar p€rfshin:
a. Ne rastin e Kontratds se Paramasds dhe Parallogaris€, vler€n e sasise se punes n€ Paramase dhe

Parallogari qe eshte perfunduar; ose
b. Nd last t€ kontratds paushall€, vlera e punes sg ekzekutuar do te perbej vlerdn e aktiviteteve td

p€rfunduara ne P€rshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punes s€ p0rfunduar p€rfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve per kompensim.

Neni 29 Llogaritja p6rfundimtare

29.1 Kontraktuesi .io md vonO se 90 ditd pas IOshimit te cefiifikat€s p€rfundimtare t€ pranimit, do te dorezoje tek
Menaxheri i Pro.iektit nj0 draft te deklaratOs se llogarise pdrl'undimtare me dokumentet mbeshtetese q€ hegojne n€
detaje vlerdn e punes sC b€r€ ne perputh.je me kontrat0n, s€ bashku rne td gjitha shumat e m0tejshme td cil€n
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontl'ates, n0 menyr0 qe Menaxheri i Projektit t€ pdrgatis deklaraten
e llogarise p€rfundimtare.

29.2 Brenda 30 diteve pas pranirnit td draft-deklarat0s se llogarisO p€rfundimtare dhe te gjithe informacionit td
kerkuar ne menyre t€ arsyeshme p€r verifikimin e saj, Menaxheri i Proiektit do td pdrgatisE deklarat€n e llogaris0
p€rfundimtare, e cila pdrcakton:
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a) Shuuren e cila sipas opinionit te tij cluhet ti paguhet sipas kontratds; dhe
b) pas evidentirnit te shurnave te paguara paraprakisht nga Autoriteti I(ontraktues dhe i t€ gjitha shumave te
cilat i takojn€ Autoritetit I(ontraktues sipas kontrat0s, bilanci, n0se ka, nga Autoriteti Kontraktues tek
Kontraktuesi, ose nga I(ontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te.lete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do td ldshoje te autoriteti kontraktues ose te p€rfaq€suesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklarat€n e llogarisO pdrfundirntare qe paraqet shumen p€rfundimtare pdr t0 cilEn duhet paguar
I(ontraktuesi nC baze tC kontratEs. Autoriteti kontraktues ose p6rfaqdsuesi i tii i autodzuar dhe Kontraktuesi duhet t€
ndnshkluajnd deklaraten e llogalis€ perfundirntare, si njd niohje e vleres sd plotd dhe pdrfundimtar te punes se
realizuar sipa^s kontrat€s dhe menj€her0 do td dorezoj€ njd kopje td ndnshkruar t€ Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet p6r kompensim

30.1 Shkaqe per kompensim konsiderohen ngjarjet si n€ vijim:

(a) Autoriteti I(ontraktues nuk le.ion qasje nd nje pjes€ t0 vend ndertimit data e posedimit e specifikuar ne KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdhdron shtyr.ie pa dh€n€ llogari pOr kdtO, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhdzimet e duhura p€r kryerjen e pun€ve t€ kontraktuara n€ afatin e caktuar si n0 kontrat€.
(c) Menaxheri i Pro.iektit urdheron kontraktuesin qe t'i zbuloj€ ose klyej€ testet ne pun6n pdrfundimtare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontrakluesit tjele, autoritetet publike, sherbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkakto.inO vones€ apo
shpenzirne shtese p€r I(ontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.
(0 Menaxheri i Pro.iektit pa arsye t€ justifikuar vonohet ne Ieshimin e vdrletirnit pdr p6lmbush.je td kontrat0s.
(g) Kontraktuesi has nd pengesa per kryerjen e aktiviteteve t€ pun€ve te kontraktuara t€ cilat pengesa nuk.jan0 pdr
shkak te joprofesionalizmit td I(ontraktuesit.

30.2 Ndse nje ngjarje e till0 ndodh, at€herd Qmimi i Konh'atds do tE rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PiIRGJEGJiISIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Parimet e p0rgiithshme

3 I . I Verifikimi i puneve nga Autoriteti I(onh'aktues me q€llim te pranimit te pdrkohsh€m ose final do td bdhet ne
prani te Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t6.iete pengese per verifikimin me kusht qC Kontraktuesi te
jete informuar prej te pakt€n 30 diteve para dates se verifikimit.

Neni 32 Testet p6r pErfundimin

32. 1 Pundt nuk do t€ pranohen deri sa te .jene klyer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t€ Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet t€ njofto.i0 Autoritetin I(ontraktues p€r daten n€ te cilen verifikimi dhe testet te tilla mund te
fillojne.

32.2 I']undt te cilat nuk ploteso.lnC kushtet e kontratds, duhet, ndse kOrkohet, te shkaterrohen dhe rind€rtohen nga
kontraktuesi ose te riparohcn, sipas kelkeses se Alltoritetit Kontraktues, perndryshe kjo do te b€het pas njoftimit te
duhul n€ shpenzime te Konh'aktuesit, me urdhdr te Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i p€rkohsh€m

33.1 Punimet do te merren pdrsip€r nga Autoriteti kontraktues kul t0 ken€ kaluar nC mdnyrd tC kdnaqshme testet per
pranim dhe tejete ldshuar, ose konsiderohet tejete l0shuar, nj0 certifikat€ e pranimit t€ pErkohsh€m.

33.2 Kontraktuesi mund te apliko.ie, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p6r njd certifikatd td pranimit te
pdrkohshdm jo md herdt se 15 dite para se punet, sipas mendimit te Kontraktuesit, te.jene te gatshme pdr pranim td
p0rkohshem. Autoliteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit t0 aplikacionit te Kontraktuesit ose:

a) t'i leshoje kontraktuesit ceftifikaten e pranimit t€ pdrkohshdm me nje kopje per Autoritetin kontraktues
duke th€n€, nese kjo €sht0 e p0rshtatshme, rezervat e tii, dhe perveg tierash, edhe dat0n n€ t€ cil€n
sipas mendimit te tij janii perfunduar punet ne pajtim me kontraton dhe jane t€ gatshme p€r pranim te
perkohshOm; ose

b) td refuzoje aplikacionin, duke i dhene arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas
mendimit te tij i kdrkon nga Kontlaktuesi p0r ta l€shuar certiflkat€n.

33.3 Ndse autoriteti kontraktues nuk arlin ose t€ l6sho.jC cerlifikat0n e pranimit td p€rkohshOm ose t€ refuzoj€
furnizin.ret brenda njO periudhe pre.i 30 ditesh, ai do te konsiderohet se ka ldshuar certifikaten ne diten e fundit t€
asai periudhe.

^o



Numri i prokurimit: YU644-2$-2597-5-2-l apo nr. i brendshem: YU644-20-028-521Titulli:
llregullimi i sheshit Adem .Iashari nE Vushtrri - I(origiuarn
33.4 Pas pranimit td p€rkohshdnr te puneve, I(ontraktuesi i gmonton clhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe
materialet qe nuk k€rkohen tn6 p0r perdorim p€r'kitazi me realizimin e kontrates. Ai giithashtu do t0 heqe ndonje
mbeturind apo penges€ dhe do td be.i€ ndoni€ ndryshirn td giendies s0 vendit t€ pranimit sig kdrkohen n€ kontrate.

Neni 34 Pdrgiegj€sia mbi Defektet

34.1 I(ontraktuesi do t0.jete pergiegj€s pOr menjanimin e defekteve, ose demeve, n0 ndonj€ pjes€ te pun€ve te cilat
mund t0 shfaqen apo shl'aqen gjat€ periuclhes se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pdrdorimin i irnpiantit ose materialeve te demtuara ose m.ieshtOria ose diza.jni i gabueshme i Kontraktuesit;
dhe / ose

b) gdo veprim apo rnosveprim i Kontraktuesit gjat€ periudhes se def'ekteve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime td veta do ta pdrmir0so.l0 defektin ose d€min sa m€ shpejt td jete e mundur.
Periudha mbi pergiegiesin6 e defekteve pdr te giitha zdvendesimet ose rinovimet do te fllloj nga data kur'
z€vendesirni ose t'inovimi €sht€ bere p0r k€naqesine e mbikdqyresit. Nese kontrata munddson pranim te pjesshdm,
periudha e defekteve do t€ vazhdohet vetem per ate pjese t€ punimeve e cila 6sht0 ndikuar nga nd€rrimi apo
rinovim.

34.3 Nese shfaqet ndonie defekt ose ndodh ndonj0 dOm glat€ periudh0s se p0rmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojnd I(ontraktuesin. Ndse Kontraktuesi rnrk arlin t€ korrigioj njti def'ekt ose nie d€m
brenda afatit kohor t€ p0rcaktuar ne njoftim, autoriteti kontraktues mund t€l

a) t€ kryeje vete pune, ose te pundsoje dik€ tjet€r' p€r kryerjen e punimeve, nE rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, n€ td cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga pagesat e

plitura ose nga garancitd qe rribahen ndaj Kontraktuesit ose nga td dy; ose
b) te nderprese kontraten.

34.4 N€ raste urgjente, kur kontraktuesi nuk rnund te arrihet menj0herO ose, pasi dshte arritur, nuk eshte n0 gjendje
q€ t€ marre masat e nevo.ishme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i plo.jektit mund t€ krye.jnd punen ne kurliz te
Kontr'aktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri iprojektit duhet te infbrrnojC sa rnd shpejt qe te.jetO e mundur'
I(ontraktuesin p€r veprirnin e marr6.

34,5 Periudha e p6rgiegj0sis0 se defekteve do t€ parashihet n0 KVK dhe specifikimet teknike. Nese kohdzgiada e

periudhess0 p€rgiegjesisesedefektevenukCsht€especifikuar,ajodotdjet6365dite.PeriudhaePdrgjegjdsis€se
det'ekteve do te fillo.j0 nd daten e pranimit t0 pcrkohshdm.

Neni 35 Pranimi p0rfundimtar

35.1 Pas skadimit te periudh€s s€ garancisd ose, ne rastet kur ka me tep€r se nj€ periudh€, pas skadimit t0
periudhes se f'undit, dhe at€here kur te jene zgjidhur te giitha defektet apo drJmet, autoriteti kontraktues do t'i
leshoje Kontraktuesit nje certifikat6 tE pranimit p0rfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
dat€n ne te cilOn Kontraktuesi i ka plotdsuar obligimet e tij sipas kontrat€s dhe n€ menyre te tille qe autoriteti
kontraktues tejete i k€naqur. Certifikata p0rfundirntare e pranimit do t€ ldshohet nga autoriteti kontraktues brenda
30 ditesh nga skadimi i periudh€s sE garancisO ose menjeher€ pasi riparimet eventuale qdjan€ k€rkuar sipas Nenit
34 t€jen€ pdrfunduar nd m6nyre td tille qe t€.iete i kenaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Pun€t nuk do te konsiderohen sejan€ realizuar plotEsisht derisa tEjet€ nOnshkruar certifikata p€rfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe tejete dor0zuar tek autoriteti kontraktues, e nj€ kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marre parasysh l€shirnin e certifikates perfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do td mbeten
te detyruar per plotdsimin e obligimeve qe dalin sipas kontrates para leshimit te certifikates perfundimtare te
planimit dhe td cilat kan0 rnbetur te parealizuara n0 kohdn kur leshohet certifikata pErfundimtare e pranimit.
Natyra dhe masa e obliginleve te tilla do te p6rcaktohen duke iu refbluar dispozitave td kontrat€s.

Shkelja e kontrat6s dhe shkiputja

Neni 36 Shkelja e kontrat€s

36. 1 Pala ka shkel€ kontraten nese nuk amin t€ shlyej€ ndonj0 nga obligimet e veta me kontrat€.

36.2 Ne rastet kur ndodh nj0 shkelje e kontrates, pala e d€mtuar do t0 ket€ te drejte per keto kompensime:

a) d0rret; dhe/ose

b) nddrpreljen e kontlates.

36.3 P0r'veg masave te siperpermendura, mund te jepen dernshpErblime. Ato mund te jene:

a) ddme t0 p€rgjithshme; ose

b) d€me t€ likuidueshme.
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36.4 Mbulimi i d€meve, pagesat apo shpenzirnet qe rezulto.ine nga zbatimi i masave t€ parapara ne kete nen do td
zbatohen duke u zbritur tiga shumat qd duhet t'i pagLrhen I(ontraktuesit, nga depozita, ose me pagesd nga siguria

Neni 37 Shk0putja e l<ontrat6s

37.1 Autoriteti I(ontraktues ose Kontraktuesi mund te shkepus I(ontrat0n ne qoft6 se pala tjeter shkakton njd shkelie
themelore te Kontratds.

37.2 Shkelja themelore e kontrates do te perf'shijne, por nuk do te kufizohet nE:

a. Kontraktuesi nderprend punen p€r l 5 dit0 rresht pa qen€ e p€rfshir0 kjo ndOrprelje n€ programin e pun€s si clhe pa
autorizim t€ menaxherit t0 projektit;
b. Menaxheri i projektit urdh€ron Kontraktuesin pa arsye t€ iustifikuar te nddrpres€ apo pezulloj€ aktivitetin e
puneve t€ kontlaktuara pdr rn€ shumd se 15 dite pune; ose marr€vesh.jet e arritura mbi pagesat per shkak t6
kontt'aktuesit pdr kosto t€ vones€s;
c. Autot'iteti l(ontraktues ose I(ontraktuesi falirnenton apo hyn ne likuidim tietdr nga rindErtimi ose shkrir.ja;
d. Pagesa e vettetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh nga data e
cerlifikates s€ Menaxherit te Pro.jektit;
e. Menaxheri i Plo.iektit njollon se mos korrigjimi i defekteve eshte shkelie e kontrat€s dhe Kontraktuesi nuk arrin
t'i korrigjoi brenda 30 diteve t€ pErcaktuara nga ana e Menaxherit t0 pr.o.jektit;

f. Kontraktttesi vonohet ne p6rmbushjen e kontrat€s p€r numrin e dit€ve per td cilat shuma minimale e demeve t€
likuiduara rnund t€ paguhet.

37.3 Kur pala tjeter kontraktuese ben shkelje te kontratOs per raste t€ tjera nga ato td parapala me Nenin 37.2,
Menaxheri i Pro.iektit do td vlerdsoj€ n€se shkelja materiale e kontrates paraqet baz€ p6r shkeputje te kontratcs.

37.4 Ndse pdr shkak te faiit te pal€s sd tlet€ krilohen n'ethana emergjente objektive dhe kio e pengon p€rmbushjen e
detyrimeve t0 kontrat€s, Menaxheri I Projektit me pdlqimin e l(ontraktuesi do t€ perfuncloj vazhdimesine e
permbush.ies s€ puneve sa me pare qe eshte e rnundur. Menaxheri i Projektit do te beje vler€simin e pun6s se kryer
pies0risht, do tE kerkoj€ nga kontraktuesi t€ largohet n1a zona e pun0s dhe ta ldnd ato ne nje gjendje te mire.
Menaxheri i Projektit duhet te pagu4i0 konh'aktuesin pdr pun€t e kryera deri nd momentin e marrjes s€ njoftimit me
shkrim pdr nd€rprerje.

37.5 Nd qoftd se kontrata shk€putet, Kontraktuesi do t€ nd€rpres punOn menj0her0, do t€ siguroj vend punimin dhe
ta liro.j vend punimin brenda 15 diteve nga perfundimi i periudhOs se nloftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" sig perdoret ketu menclohet ne El'egullimet industriale, qrregullimet civile, lufterat,
eksplodimet, tErmeti, zjarret, v€t'shimet, epidemit6 ed e shkaktuar jo me lajin apo neglizhirnin e paleve
kontraktuese, e paparashikueshrne dhe.iashtd kontrollit t€ pat€ve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonj€ra nga nglarjet q0 percakton Forcdn Madhore dhe kio i b€n t6 pamundur punOmarr€sit
kryerjen e obligimeve dhe pergiegiOsive td parapara me kontrat€, pun6marrdsi sa m€ shpejt€ qe eshte e mundur
duhet t'i siguloj6 punddh0ndsit nj€ deklarate me shkrirn me td dh0nat e plota lidhur me ngjarjen. N€ kete rast
aplikohen dispozitat si n€ vijirn:

i. Obligirnet dhe pergiegiesite e kontlaktuesit do te pezullohen deri sa t€ arrihet niveli i mundesisd objektive s0
permbushjes sd tyre.

ii. G.iate pezullimit dhe n0 lidh.je me punet e pezulluara, te giitha shpenzirret lidhur me liparimin e pa.jis.ieve teknike,
akomodimit t€ personelit dhe shpenzimet tjera td ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesemb€dhjete l5 dite, duke llogarit€ nga dita e ngjarjes qe pdrcakton Forcdn Madhore, Menaxheri i
Projektit n€ bashkepunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerdsojd te gjitha pun6t e p€rfunduara nd menyrd q€
Autoriteti Kontraktues ta paguaj0 kontraktuesin.

iv. Afati pdr permbushje td obligimeve nga Kontraktuesi te detyrirneve td kontrates mund t€ zgiatet edhe p0r njd
periudh0 pdr aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. N0 qoftd se kontraktuesi per nid kohe td giate eshte b€re i pa afte, per shkak te Forcds Madhore, pcr t'i kryer
obligimct dhe p€r'gjegiesitd e parapala me kontl'ate, Autoriteti I(ontraktues brenda shtate 7 ditd mund ta njoftoj0 me
shkrirn kontraktuesin per nddrplerjen e kontr.at0s.

Neni 39 Pagesa pas shkEputjes s0 kontratEs

39.1 Ndse kontrata nd€rpritet pOr shkak t€ shketjes materiale tC kontratcs nga aua e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do td perpilo.j€ shkresen mbi vlerdsirnin e punds srj pelf'unduar clhe materialet e porositura duke i
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llogaritur ato me minus pagesat n€ avans qe .jane marr€ para dates s€ leshimit te shkresds nd tlal€ dhe rninus
perqindjen e vleresuar te puneve te pakyera, sig €shtd cekur n0 KVI(. Ddmet shtesd td likuidimit nuk do t€
aplikohen, Ndse shuma totale e borxhit t0 Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonj€ pages€ si boxh ndaj
kontraktuesit, dif'erenca do t€.let€ obligim borxhi ndaj Autoritetit I(ontraktues.

39.2 N0se kontrata nddrpritet p€r shkak t0 intelesit te Autoritetit I(ontraktues ose shkeljes materiale bazE tE
kontl'ates nga Autoriteti I(ontraktues, Menaxheri i PLo.jektit do td l€shoj njc certif]kate per vler.6n e punes se b0r0,
matclialet e porositura, koston e arsyeshme te heqjes se Pajis.feve, riatdhesimin e personelit t€ Kontraktuesit i
punOsuat' vetem per Punet, shpenzimet e Kontraktr.resit pOr mbrojtjen dhe sigurimin e Pun€ve dhe pagesat n0 avans
td marra deri n€ datdn e certifikat€s.

Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajis.iet e nd0rtimit nC vend punim, Impiantet, Pun€t e P€rkohshme, dhe Punet do t€
konsiderohen t6.ien€ prond e Autoritetit Kontraktues nese Kontl'ata nderpritet por shkak te gabimit td Kontraktuesit.

Neni 4I Lirimi nga Ekzekutimi

4l.l N0 qofte se pamund0sohet perrnbush.ja e kontrates nga shperthimi i luft0s apo ndonie ra^sti tjet6r jasht€
kontlollit te Autoritetit l(ont|aktues ose I(ontraktuesit, Menaxheri I Projektit do te veftetoj kete. Kontraktuesi do t0
siguroj vend punirnin dhe do td nddrples pun0n sa md shpejt qe eshte e mundur pas pranimit t€ k6tij vertetimi dhe
do te paguhet pOr pun0t e kryera para pranimit t0 tij dhe pdr pun0t e kryera md pas pdr tE cilat esht€ arritur
marr'€vesh-je.

Zgjidhja e mosmarr6veshjeve

Neni 42 Zgiidhja miq€sore e mosmarr0veshjeve

42.1 Palil do t'i bejne te giitha peLp.jekjet per te zgjidhur ne menyre rniq0sore t€ giitha mosmarrevesh.let q€ mund te
ndodhin nddrmjet tyre. Sapo t0 shfaqet ndonj€ mosmalr0veshje, Palet do ta lajmOrojn€ nj€ra detren me shkrim per
pozit€n e tyre ne mosmarrevesh.je dhe per ndonie zgjidhie qd ata konsiderojnd se eshte e mundshme. N€se cilado
Pal6 e sheh t0 dobishme, pal€t do t€ takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosmarrdveshjen. Pala do te i pergiigjet
kdrkeses per zgiidhje miqOsore brenda l5 ditesh pas kdrkesds. Periudha maksimale qd jepet per arriden e k€saj
zgiidh.je.ie do te jetd 30 dite nga fillirni i procedures. Nese pdrpjekja p0r te arritur zgiidhje miq€sore deshton ose n6se
Pala deshton te pergigiet me kohe ndaj k0rkesave per zgiidh.ie, td dyja pal€t do td jen€ td tira t€ vazhdojn€ n€ faz€n
e ardhshme te procedurds se zgjidhjes s0 mosmarrdvesh.les duke e lajm€ruar tjetren,

42.2 Nese procedura e zgiidh.les miq€sore te mosmareveshjes deshton, pal€t mund te merren vesh t€ perpiqen te
pajtohen pOrmes institucionit te specifikuar ne KVK. Nese nuk mund t0 arrihet zgjidhja brenda 30 ditesh pas fillimit
t0 procedurds sd pajtimit, secila palO do te ketd te dre.ite te vazhdoj€ ne faz0n e ardhshme te procedur€s sii zgiidhjes
s€ mosman€veshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarrEveshjeve me procedur6 giyq€sore

43.1 Nese nuk mund td arrihet zgiidhie brenda 30 ditesh nga fillimi iprocedur€s miq6sore per zgjidhje t€
mosmal'0veshjes, secila pal€ mund t€ k€rko.je:

a) ose vendim nga giyqi;

b)kurdo qe pal0t pa.ltohen vendim arbitlimi n6 pajtim me KVK.

43.2 Para nenshkrimit te kontrates pal€t duhet te vendosin pOr mOnyren e zgiidhjes se mosmarreveshjes, gjykata apo
arbitl'imi.
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PJESA III E KONTRATES kushtet e veganta
KVK nii vijim do ttl plot€sojn€ dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa her€ q€ ka njti konflikt, dispozitat k€tu do tii
mbizot0rojnti mbi ato te KPK.

Kushtet e Pdrgjithshrne te
I(ontratds

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit p6rkatds n€ KPK

Pdrshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligli i zbatuesh€m
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosovds qe jane ne fuqi do td zbatohen p6r te gjitha geshtjet qe
nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksioni do te jete : Ligji n6
fuqi nE Republik6n e Kosov6s.

2.2 Gjuha e p6rdorur do te jete : gjuh6t zyrtare nE vend.

Siguria e ekzekutimit
10. I Shuma e sigurise se ekzekutimit eshtd : 10% e vler6s s6 p6rgjithshme t6

kontrat6s, nd kohdzgjatje deri me 20.12.2020. Dokumenti - polisa e
sigurimit apo dikument bankar i ldshuar nga ndonjd kompani e sigurimeve
apo bankd td licensuara nga Banka Qendrore e Kosov6s.

P0rgjegjesia
Sigurimi
Kontraktuesit

dhe
i

1L2 Shuma minimale e sigurimit do t6 jet6:
(a) P€r humbje ose d€mtim tE Pun€ve, lmpianteve dhe Materialeve

[shdno shumat];
(b) humbje ose demtim i Pajisjeve [shdno shumat];
(c) humbje ose demtim i pron€s (pdrveg Pun€ve, lmpianteve,

Materialeve dhe Pajisjeve) nE lidhje me Kontrat€n [sh6no
shumatl;

(d) ddmtim personalose vdekje:

(i) te pun6torEve t€ Kontraktuesit: [shdno shumat]

(ii) t€ personave t€ tjer6: fshdno shumat]

Programi 12,1
Kontraktuesi do ta dorOzoj p6r aprovim Programin p6r Pun6t brenda 5 ( pes6
) dit6ve nga data e Nenshkrimit td kontratBs.

12.2
Periudha pdr Programin e azhurnuar 6sht6 : konform
dordzuar sipas afatit td p6rcaktuar paraprakisht nd pikdn
Kontrat6

planit dinamik te
ll.3 te Njoftimit per

Fillimii pundve t7 .t
Data e fillimit do te jete : 5 (pesd) dite pas n6nshkrimit tri kontrat€s, n6 rast
se kushtet klimatike vleresohen te pershtatshme p6r pun6.

17.2

Data e perfundimit e td gjitha Pundve do te jetd : sipas Planit Dinamik , por jo
md gjatd se afat i percaktuar paraprakisht ne piken IL3 te Njoftirnit per
Kontrate.

- fillimi i punimeve: 27.07 .2020 dhe pdrfundimi jo m6 larg6 se deri
me dat6 20.11.2020.

D€met e likuiduara 19.1 D6met e likuiduara per te gjitha Punet jane: 0,10 % te gmimit pdrfundimtar
te Kontratds, per dite te vonuar.

Shuma maksimale e demeve te likuiduara per te gjitha Punet eshte 10% e
Qmimit final te Kontrates.

Regjistri i punds 20.1 Kontraktuesi * Kryesi i Punimeve dhe Menaxheri i Projektit - Organi
Mbikeqyres i Autoritetit Kontraktues do te mbaine Librin e Punris dhe Librin

E6
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Nd0rtimor, gjate gjithe kohrds s0 ekzekurtimit t6 kontratOs, pdr tB evidentuar
gjitha pBrshkrimet e punimeve tO ekzekutuara ne terren, pdr td konfirmuar
sasind dhe cil6sirrd e materialeve te p6rdorura nri objekt - vend punishte,
gjithashtu per te evidentuar ecurine e punimeve, pengesat eventuale,
aktivitetet e nddrmarra per eliminimin e pengesave te shfaqura,
kohezgjatjen e kohds sa kanO zgjatur pengesat dhe ne fund, pas
perfundimit td punimeve, per te dhene nje Rekapitulim t0 ecuris6 s6
punimeve permes td dhdnave n6 shifra dhe data.

lnspektimi dhe
testirni

22.1 Menaxheri i Projektit dhe Organi mbikeqyrds : do t0 emdrohet me vendim
t6 vegantd nga Zyrtari Kryesor Administrativ i Autoritetit Kontraktues, pas
ndnshkrimit te kontratOs.

Do te jete pergjegjes per menaxhimin e kontrat6s dhe mbikeqyrjen e
cilesise, sasise dhe pdrshtatshmerise s6 punimeve nr3 objekt, n6 pajtim me
dispozitat e saktesuara si nd Kushtet e Pergjithshme t6 Kontratds dhe
detyrat e pdrshkruara nd vendimin mbiemdrimin,

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit esht6: N / A

Mbajtja e Parase 27.1
Shuma e parave tB mbajtura 6sht€: N I A

Shkaqet per
kompensim

30.1
Data e posedimit td vend punimit do te jet6: deri me date 20.11.2020
konform Planit dinamik por jo me gjate se Plani dinamik i pdrcaktuar nd piken
ll.3 te Njoftimit per Kontrate.

Pdrgjegj€sia
Defektet

34.5
Periudha garantuese e defekteve 6sht6 : Periudha garantuese e defekteve
6shtd : 24 muaj nga data e pranimit teknik te perkohshdm n6 shume prej
10% te vlerds se pergjithshme td kontratds, p6r defektet e paraqitura n6
objektet sipas Dokumentit - Polisa e sigurimit e leshuat nga nj6 bank apo
kompani e sigurimeve e licensuar nga Banka Qendrore e Kosov€prbr
kualitetin e puneve me afat validiteti per kohezgjatjen e periudh6s prej 25
muaj nga data e pranimit teknik.

Pagesa pas shkdputjes
s€ kontratds

39.1
P0rqindja qe do tA zbatohet p6r vler€n e puneve qe nuk jan6 p€rfunduar, qe
p€rfaqdson koston shtes€ tB Autoritetit Kontraktuesin p6r kompletimin e
Pundve, €shtd : pdrqindja e vlerdsuar e pundve t6 pakryera minus shuma e
ddmeve te likuiduara,

Zglidhja miqesore e

mosmarr6veshjeve

42.2 Ne pajtim me dispaozitat e kushteve td pergjithshme t,6 kontrates pjese
pdrbdrse e dosjes sd tenderit

ZgJidhja e

mosmarrdveshjeve
me procedurd
gjyqdsore

43.1 a) Qdo mosmarrdveshje nddrmjet paleve te cilat mund te lindin gjat6
ekzekutimit sd kesaj kontrate dhe se nuk €shte e mundur te zgjidhet ndryshe
ndermjet paleve do te dor€zohet nd Gjykat6n Themelore n6 Prishtind -
Depaftamenti pdr Qdshtje Ekonomike, nd pajtim me ligjin n6 Kosov6.


